

ALADI/SEC/di 2125.3
8 de febrero de 2008

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

En 2007 el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por un importante crecimiento de las exportaciones (20,4%) y por uno más significativo de las importaciones (31,1%), respecto al año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 12.306 a 11.154 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones respondió tanto a un aumento de los precios (12%) como de las cantidades vendidas (8%). Cabe destacar que el incremento de las ventas fue bastante generalizado: bienes primarios (45%), manufacturas de origen agropecuario (26%) y manufacturas de origen industrial (17%). La excepción la constituyó la contracción de las exportaciones de combustibles y energía (-12%). Las variaciones de precios fueron todas positivas, siendo especialmente significativas en los bienes primarios (23%) y en las manufacturas de origen agropecuario (22%)¹.

La expansión de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte dinamismo de la economía argentina, la cual de acuerdo al estimador mensual de actividad económica, experimentó un crecimiento de 8,6% en los primeros once meses de 2007. La desagregación de las compras por rubros muestra un incremento significativo y generalizado: piezas y accesorios para bienes de capital (26%); bienes de consumo (33%); bienes intermedios (30%); bienes de capital (28%); y combustibles y lubricantes (64%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un gran dinamismo de ambos flujos, superior en las importaciones (25,9%) que en las exportaciones (15,9%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se redujo, pasando de 3.810 a 2.934 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales experimentaron comportamientos diversos según destino: se contrajeron las exportaciones a Chile (-5%) y México (-5,5%); y se incrementaron las restantes, con especial incidencia de Brasil (29,1%) y, en menor medida, Venezuela (45,3%), Perú (31,6%) y Paraguay (25,6%) (Cuadro 2).

¹ Intercambio Comercial Argentino, INDEC, Información de Prensa, 25 de enero de 2007.

El comportamiento de las importaciones intrarregionales mostró un crecimiento relativamente generalizado, con excepción de las compras realizadas en Bolivia (-31,5%) y Venezuela (-4,9%). Entre los incrementos se destacan, por sus contribuciones al total, las adquisiciones en Brasil (23,5%) y, en menor medida, Paraguay (109,1%), México (20,3%), Uruguay (48,3%) y Chile (18,1%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un fuerte crecimiento de las importaciones (35,2%) y uno importante pero menor de las exportaciones (23,4%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional se redujo levemente, pasando de 8.496 a 8.220 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa que se contrajeron las ventas destinadas a Canadá (-20,2%), crecieron moderadamente las realizadas a Estados Unidos (5,6%) y se expandieron en forma significativa todas las restantes: Japón (72,7%), China (49,3%), Economías de Reciente Industrialización (31%), Unión Europea (22,4%) y Otras áreas (20,8%)² (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales crecieron en forma significativa desde todos los orígenes. Se destacaron por su contribución al aumento global las compras realizadas en China (63,1%), la Unión Europea (27%), Otras áreas (44,7%) y Estados Unidos (24,5%) (Cuadros 3 y 4).

² Las ventas dirigidas a la Unión Árabe de Magreb (Argelia, Libia, Mauritania, Marruecos y Túnez) y Egipto contribuyeron con el 40% de este aumento.

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
Bolivia	459 782	2,1	220 830	1,2	238 953
Brasil	10 498 991	48,3	14 660 255	78,0	-4 161 264
Chile	4 184 539	19,3	708 189	3,8	3 476 350
Colombia	577 122	2,7	91 018	0,5	486 104
Cuba	100 841	0,5	3 017	0,0	97 824
Ecuador	347 032	1,6	109 995	0,6	237 037
México	1 435 773	6,6	1 336 568	7,1	99 206
Paraguay	780 243	3,6	1 056 228	5,6	- 275 985
Perú	958 911	4,4	116 007	0,6	842 905
Uruguay	1 203 531	5,5	458 852	2,4	744 679
Venezuela	1 171 325	5,4	23 596	0,1	1 147 729
TOTAL ALADI	21 718 091	100,0	18 784 554	100,0	2 933 538
RESTO DEL MUNDO	34 215 326		25 994 951		8 220 376
TOTAL GLOBAL	55 933 418		44 779 504		11 153 914
Enero-diciembre 2006					
Bolivia	379 887	2,0	322 613	2,2	57 275
Brasil	8 131 735	43,4	11 871 444	79,5	-3 739 709
Chile	4 403 607	23,5	599 495	4,0	3 804 112
Colombia	550 803	2,9	55 954	0,4	494 849
Cuba	95 799	0,5	2 621	0,0	93 179
Ecuador	302 240	1,6	71 504	0,5	230 736
México	1 518 780	8,1	1 110 927	7,4	407 853
Paraguay	621 330	3,3	505 183	3,4	116 147
Perú	728 705	3,9	51 736	0,3	676 969
Uruguay	1 196 298	6,4	309 442	2,1	886 857
Venezuela	806 194	4,3	24 807	0,2	781 387
TOTAL ALADI	18 735 379	100,0	14 925 725	100,0	3 809 654
RESTO DEL MUNDO	27 721 028		19 224 924		8 496 104
TOTAL GLOBAL	46 456 407		34 150 649		12 305 758

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Bolivia	79 895	21,0	0,2
Brasil	2 367 256	29,1	5,1
Chile	- 219 068	-5,0	-0,5
Colombia	26 319	4,8	0,1
Cuba	5 042	5,3	0,0
Ecuador	44 792	14,8	0,1
México	- 83 007	-5,5	-0,2
Paraguay	158 913	25,6	0,3
Perú	230 206	31,6	0,5
Uruguay	7 233	0,6	0,0
Venezuela	365 130	45,3	0,8
TOTAL ALADI	2 982 712	15,9	6,4
RESTO DEL MUNDO	6 494 298	23,4	14,0
TOTAL GLOBAL	9 477 010	20,4	20,4
Importación			
Bolivia	- 101 783	-31,5	-0,3
Brasil	2 788 811	23,5	8,2
Chile	108 694	18,1	0,3
Colombia	35 064	62,7	0,1
Cuba	396	15,1	0,0
Ecuador	38 491	53,8	0,1
México	225 641	20,3	0,7
Paraguay	551 045	109,1	1,6
Perú	64 271	124,2	0,2
Uruguay	149 410	48,3	0,4
Venezuela	- 1 211	-4,9	0,0
TOTAL ALADI	3 858 828	25,9	11,3
RESTO DEL MUNDO	6 770 027	35,2	19,8
TOTAL GLOBAL	10 628 855	31,1	31,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
ALADI	21 718 091	38,8	18 784 554	41,9	2 933 538
Canadá	348 518	0,6	292 667	0,7	55 851
Estados Unidos	4 347 787	7,8	5 342 209	11,9	- 994 422
Unión Europea	9 798 517	17,5	7 379 561	16,5	2 418 956
Japón	687 243	1,2	1 279 264	2,9	- 592 021
China (1)	5 186 585	9,3	5 092 677	11,4	93 909
E.R.I. (2)	2 594 963	4,6	2 025 657	4,5	569 306
OTRAS ÁREAS	11 251 713	20,1	4 582 916	10,2	6 668 797
TOTAL GLOBAL	55 933 418	100,0	44 779 504	100,0	11 153 914
Enero-diciembre 2006					
ALADI	18 735 379	40,3	14 925 725	43,7	3 809 654
Canadá	436 535	0,9	185 224	0,5	251 311
Estados Unidos	4 115 774	8,9	4 292 149	12,6	- 176 375
Unión Europea	8 002 440	17,2	5 812 611	17,0	2 189 830
Japón	398 009	0,9	932 837	2,7	- 534 828
China (1)	3 473 335	7,5	3 121 847	9,1	351 489
E.R.I. (2)	1 980 340	4,3	1 713 723	5,0	266 617
OTRAS ÁREAS	9 314 594	20,1	3 166 533	9,3	6 148 061
TOTAL GLOBAL	46 456 407	100,0	34 150 649	100,0	12 305 758

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	2 982 712	15,9	6,4
Canadá	- 88 017	-20,2	-0,2
Estados Unidos	232 013	5,6	0,5
Unión Europea	1 796 077	22,4	3,9
Japón	289 233	72,7	0,6
China (2)	1 713 250	49,3	3,7
E.R.I. (3)	614 623	31,0	1,3
OTRAS ÁREAS	1 937 119	20,8	4,2
TOTAL GLOBAL	9 477 010	20,4	20,4
Importación			
ALADI	3 858 828	25,9	11,3
Canadá	107 443	58,0	0,3
Estados Unidos	1 050 060	24,5	3,1
Unión Europea	1 566 951	27,0	4,6
Japón	346 426	37,1	1,0
China (2)	1 970 830	63,1	5,8
E.R.I. (3)	311 934	18,2	0,9
OTRAS ÁREAS	1 416 383	44,7	4,1
TOTAL GLOBAL	10 628 855	31,1	31,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán